

**E. O.**

---

## Pięćdziesięciolecie ogólnej teorii względności

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 11/3, 319

---

1966

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Jest to bodaj pierwszy uczony spoza naszego kraju, który głęboko zainteresował się postacią oraz dziełem A. Frycza-Modrzewskiego, niezwykle obszernie omawiając je w książce *L'essor de la philosophie politique au XVI<sup>e</sup> siècle*. Dwa wydania tej książki (Paris 1936 r., Paris 1952 r.) przyczyniły się znacznie do zaznajomienia z Fryczem szerszych kręgów naukowców zachodnich.

W czasopiśmie zachodnich ukazuje się wiele recenzji prof. Mesnarda o polskich pracach naukowych. Esej zaś *Elyot donne le ton à la pédagogie anglaise au temps de Henri VIII* prof. Mesnard opublikował w 1963 r. w zbiorze studiów *Problemy kultury i wychowania*, poświęconym prof. Bogdanowi Suchodolskiemu w sześćdziesiątą rocznicę urodzin<sup>1</sup>.

Blższe stosunki prof. Mesnarda z Zakładem Historii Nauki i Techniki PAN datują się od 1960 r. Od tego czasu Ośrodek w Tours gościł już kilkakrotnie pracowników naukowych Zakładu, którzy brali udział w międzynarodowych seminariach organizowanych przez ten Ośrodek i wygłaszali odczyty o tematyce związanej z odrodzeniem<sup>2</sup>.

Prof. Mesnard wprowadził do tematyki prac Ośrodka zagadnienia polskie; szczególnie wyraźnie zarysowała się problematyka polska w 10 wykładach na seminarium międzynarodowym w Tours w 1963 r., poświęconym odrodzeniu w Europie wschodniej.

#### PIĘDZIESIĘCIOLECIE OGÓLNEJ TEORII WZGLĘDNOŚCI

W dniach 13—15 grudnia 1965 r. UNESCO zorganizowało w Paryżu sympozjum poświęcone 50 rocznicy ogłoszenia przez Einsteina ogólnej teorii względności. Wśród referentów sympozjum znaleźli się: J. Huxley (referat *Nauka i synteza*), J. R. Oppenheimer, G. de Santillana, G. Holton (jeden z referentów sympozjum einsteinowskiego w czasie XI Międzynarodowego Kongresu Historii (Nauki<sup>3</sup>), W. Heisenberg i B. Kiedrow (referat *Specjalizacja i integracja w nauce współczesnej*). Oprócz tego odbyły się dwa zebrania dyskusyjne: pierwsze, na temat *Einstein — od wielości do jedności*, zostało zagajone wypowiedzią L. de Brogliego; drugie zaś poświęcone było *Syntezie w organizacji badań naukowych* i zagajone przez P. Augera.

E. O.

Stany Zjednoczone

#### SŁOWNIK BIOGRAFICZNY UCZONYCH

Pod auspicjami Amerykańskiej Rady Towarzystw Naukowych i przy poparciu Towarzystwa Historii Nauki przygotowany jest w Stanach Zjednoczonych *Słownik biograficzny uczonych (Dictionary of Scientific Biography)*. Zasadniczo mają nim być objęte wszystkie dyscypliny naukowe, jednak priorytet dano naukom matematycznym i przyrodoznawstwu. *Słownik* będzie zawierał biografie najwybitniejszych uczonych całego świata: od starożytności do czasów współczesnych. Nie zostaną uwzględnieni uczeni żyjący. Redaktorem naczelnym *Słownika* jest znany historyk nauki z uniwersytetu w Princeton Charles C. Gillispie. Wydawni-

<sup>1</sup> Por. notatkę o tym wydawnictwie w nrze 2/1964 „Kwartalnika”, s. 320.

<sup>2</sup> Por. sprawozdanie z jednego z seminariów, podczas którego prof. Mesnard omawiał dzieło Włodzimierza Goślickiego, w „Kwartalniku”, nr 4/1962, s. 591.

<sup>3</sup> Por. sprawozdanie z Kongresu w nrze 1—2/1966, ss. 165—166.